⁴⁹ An extensive example is found in Cic. *Quinct.* 37–60: *propositio*, first sentence of 37 (there was no reason for Naevius to submit a request for transfer of ownership); *ratio*, rest of 37 (Quinctius did not owe anything); *rationis confirmatio*, 38–41 (further reasoning about the question of debt); *exornatio*, 42–59 (wide-stretching account of Quintius’ character and his present situation under trial); *complexio*, 60 (claim that the *propositio* has been thoroughly proven).

⁵⁰ Cic. *Inv.* 1.28 “oportet igitur [narratio] tres habere res: ut brevis, ut aperta, ut probabilis sit. brevis erit, 1. si, unde necesse est, inde initium sumetur et non ab ultimo repetetur, 2. et si, cuius rei satis erit summam dixisse, eius partes non dicentur—nam saepe satis est, quid factum sit, dicere, ut ne narres, quemadmodum sit factum—, 3. et si non longius, quam quo opus est, in narrando procedetur, 4. et si nullam in rem aliam transibitur, 5. et si ita dicetur, ut nonnumquam ex eo, quod dictum est, id, quod non est dictum intellegatur, 6. et si non modo id, quod obest, verum etiam id, quod nec obest nec adiuvat, praeteribitur, 7. et si semel unum quicque dicetur, 8. et si non ab eo, quo in proxime desitum erit, deinceps incipietur.” It is obvious that these rules do not apply to *De Inventione* itself (which is no contradiction, since it is not a *narratio*): no 2 would violate itself (the *quid factum sit* and *quemadmodum factum sit* constitute, at least as an example, the *partes* of the *summa*); if the reader can be entrusted with this elaboration, no 2 would also violate no 5; unless the whole enumeration is strictly necessary for the reader, the entire passage would violate no 5; no 7 and 8 are not identical, but similar enough so that together they would violate no 7.

“pathos”, the advice not to put exaggerated effort into *nugae* or into points by which the audience cannot be effectively influenced (i.e. this advice aims at omission of aspects which are not simply “too much” but rejected because they cannot be brought to practical relevance for the speech).⁵¹ Later a more restrictive point is made (by Iulius Caesar Strabo speaking in the dialogue): “*memoria teneo dixisse me cum ceteris tuis [i.e. Antonii] laudibus hanc esse vel maximam quod non solum quod opus esset diceres, sed etiam quod non opus esset non diceres*”.⁵² Although this is presented not as a rule, but as a praiseworthy habit, it implies that it can be better not to say *quod non opus sit*, even if it is a favourable argument in itself: i.e., that a positive argument can be detrimental just by being superfluous to the speech or case. This is also in line with the advice to discard weak arguments (see below p. 33). Another, similar passage is not quite as precise: here Crassus praises Cotta, saying that he “*haeret in causa semper et quid iudici probandum sit cum acutissime vidit, omissis ceteris argumentis in eo mentem orationemque defigit*”,⁵³ this could mean omission of arguments favourable to the case itself, but less useful than others for persuading a particular group of judges. Finally, another decade later, the *Orator* contains the most articulate and succinct advice to the point (and this refers, as already the passages from *De oratore*, not only to the *narratio*, but to oratory in general): “*faciet igitur hic noster [...] ut, quoniam loci certi traduntur, percurrat omnis, utatur aptis, generatim dicat [...]. nec vero utetur imprudenter hac copia, sed omnia expendet et seliget [...]. iudicium igitur adhibebit nec inveniet solum quid dicat sed etiam expendet*”.⁵⁴ Here the advice is clearly not to use the whole *copia* of favourable arguments, but to examine (*expendere*) them and choose some of them, discarding the others (*seligere*).